CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº 07/2019

Autor: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Assunto: Reitera Requerimento nº 34/2017 Sinalização de Transito Vertical e Horizontal na

BR - 222 que perpassa entre a Fl. 29 e o Km-07 na confluência da Rua do Meio - Km 07 com

a Quadra 17- Folha 29 - Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, ao DNIT, a Secretaria

Municipal de Segurança Institucional e a Secretaria de Obras do Município, Associação de

Moradores do Km- 07, bem como a Imprensa Local a seguinte solicitação: Sinalização de

Transito Vertical e Horizontal na BR - 222 que perpassa entre a Fl. 29 e o Km-07 na

confluência da Rua do Meio - Km 07 com a Quadra 17- Folha 29 - Bairro Nova Marabá.

Justificativa

 O trecho acima citado teve grande aumento de tráfego de pedestres nos últimos anos,

escolas particulares e públicas se desenvolveram na Fl.29 e Km 07 fazendo com que muitas

crianças façam essa perigosa travessia justamente no horário de pico do trânsito na rodovia.

Os acidentes se tornaram frequentes na área que ainda tem o agravante de sediar dois pontos

de paradas de ônibus, fazendo do local, um risco constante a vida de pedestres e motoristas.

Valendo-se do princípio de preservação da vida, pelas circunstâncias expostas,

pedimos a implantação de sinalização de transito vertical e horizontal na mesma, por tanto,

faz-se necessária à realização desta obra para prevenir problemas mais sérios, assim solicito

em caráter de urgência.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 20 de Fevereiro 2019.

__________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice - Presidente

CMM